
3Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF. 377



4 Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial



5Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial



6 Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial



7Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial



8 Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial



9Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial

OF. 376



10 Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial

OF. 371

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 04 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
144/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CABO-PM, JOSÉ
RIBEIRO NET O, RG. Nº 10.5048-79, matrícula nº 012084-7, da
Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 3º
SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.390,01 (Hum mil trezentos e
noventa reais e um centavo) mensais, conforme cálculos elaborados
pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí,
ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
143/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CABO-PM,
ANTONIO PEREIRA  DA SILVA, RG. Nº 10.4951-79, matrícula
nº 012036-7, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.310,01 (Hum
mil trezentos e dez reais e um centavo) mensais, conforme cálculos
elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do
Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
140/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I, alínea “a” da Lei n° 3.808/81, do CAPITÃO-PM,
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA, RG nº 109650441-8,
matrícula nº 010985-1, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de MAJOR-PM, no valor de R$ 4.074,88
(Quatro mil, setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
147/2009, da Polícia Militar do Piauí RESOLVE

REFORMAR EX-OFÍCIO  de acordo com o Art. 57, Inciso V, da
Lei nº 5.378/04, do SOLDADO-PM , OZIMAR SOUSA
SOBRINHO, RG nº 10.10518-92, matrícula nº 079872-0, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
SOLDADO-PM , no valor de R$ 1.183,94 (Hum mil, cento e oitenta
e três reais e noventa e quatro centavos) mensais, conforme cálculos
elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do
Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
005/2010, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 SOLDADO-PM,
LUIZ GONZAGA  PEREIRA DA SILVA, RG. Nº 10.4872-79,
matrícula nº 011915-6, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de  SOLDADO-PM , no valor de R$ 1.271,97
(Hum mil duzentos e setenta e um reais e noventa e sete centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças
da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de
Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
001/2010, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso VII, da Lei n° 3.808/81, do SOLDADO-PM,
ANTONIO CARLOS DE SOUSA PINTO, GIP/10.10071,
matrícula 016176-4, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos do soldo de SOLDADO-PM, no valor de R$ 727,91
(Setecentos e vinte e sete reais e noventa e um centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
002/2010, da Polícia Militar do Piauí RESOLVE



11Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial

REFORMAR EX-OFÍCIO  de acordo com o Art. 57, Inciso V, da
Lei nº 5.378/04, SOLDADO-PM , CARLOS GOMES DA COSTA,
RG nº 10.9487-91, matrícula nº 015479-2, da Polícia Militar do
Estado do Piauí, com os proventos do soldo de SOLDADO-PM , no
valor de R$ 1.192,94 (Hum mil, cento e noventa e dois reais e noventa
e quatro centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela
Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados
pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
141/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I, alínea “a” da Lei n° 3.808/81, CAPITÃO-PM,
MIGUEL FERREIRA NETO, RG Nº 109678101-6, matrícula
010980-X, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de MAJOR-PM, no valor de R$ 4.074,88 (Quatro mil,
setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) mensais, conforme
cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar
Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP
e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
145/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 SOLDADO-PM,
FRANCISCO GONÇAL VES DE SOUSA, GIP-10.4491,
matrícula nº 011680-7, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de CABO-PM , no valor de R$ 1.298,96 (Hum
mil duzentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças
da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de
Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
138/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CABO-PM,
RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS, RG nº 10.4921-79,
matrícula nº 011934-2, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$
1.390,01 (Hum mil trezentos e noventa reais e um centavo) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
139/2009, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei n° 3.808/81, SUBTENENTE-
PM, JOSÉ DE ALMEIDA  ANDRADE, RG Nº 109691171-2,
matrícula 011005-1, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos do soldo de 2º TENENTE-PM, no valor de R$ 2.300,07
(Dois mil, trezentos reais e sete centavos) mensais, conforme
cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar
Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP
e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
TC-000298/00, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 17/09/99, que
transferiu para reserva remunerada, nos termos disposto de acordo
com o item I, do Art. 88 e Art. 89, da Lei nº 3.808/81, c/c o Art. 107
e item II do Art. 113 da Lei nº 4.295/89, FRANCISCO DAS
CHAGAS DE SENA, CABO-PM, GIP-10.2050, da Polícia Militar
do Piauí, com os proventos do soldo de 2º SARGENTO-PM, no
valor de R$ 359,34 (Trezentos e cinquenta reais e trinta e quatro
centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de
Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas
Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
TC-0-013886/01-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí,
RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 27/03/01, que
transferiu para reserva remunerada, nos termos disposto no item III,
do Art. 88 e Art. 89, da Lei nº 3.808/81, e Arts. 2º e 3º da Lei
Complementar nº 17/96, c/c os Arts. 97,98,99,100,103 e item II do
Art. 113 da Lei nº 4.295/89, Lei nº 4.761/95, MANOEL  VALMIR
CARVALHO DE SOUSA, 2º TENENTE-PM, GIP-10.2512, da
Polícia Militar do Piauí, com os proventos do soldo de seu próprio
posto 2º TENENTE-PM, no valor de R$ 1.259,47 (Hum mil,
duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e sete centavos) mensais,
em cumprimento ao Ofício nº 5.300/08-GP do Tribunal de Contas
do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
TC-0-013886/01-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí,
RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso III e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, Arts. 2º e 3º da Lei
Complementar nº 17/96, MANOEL  VALMIR CAR VALHO DE
SOUSA 2º TENENTE-PM, matrícula nº 010096-0, GIP-10.2512,
da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
2º TENENTE-PM , no valor de R$ 3.298,82 (Três mil, duzentos e
noventa e oito reais e oitenta e dois centavos) mensais, conforme
cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar
Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP
e SEAD.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO JORGE FERREIRA, do Cargo em Comissão, de
Delegado Regional, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EVERTON FERREIRA DE ALMEIDA  FERRER, para exercer o
Cargo em Comissão, de Delegado Regional, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 01 de Março
de 2010.



12 Teresina - Segunda-feira, 8 de março de 2010 • No 43

Diário Oficial

DECRETO DE 04 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 36.101-164/
2010, de 18 de fevereiro de 2010, da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  reintegrar, sub judice, de conformidade com a decisão
judicial, e condicionada a permanência da aludida decisão, proferida
na Ação Rescisória nº 2008.0001.000931-2 - Teresina-PI, da
Câmaras Reunidas Cíveis, do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,
EDSON BRASIL ALVES DA SILVA , no cargo de Agente de Polícia
Civil, do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO BATISTA DA SILVA, do Cargo em Comissão, de Coordenador
do LACEN, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 01 de Março de 2010.

GERARDO AGUIAR CHA VES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

ELIZABETH SOARES OLIVEIRA DE HOLANDA MONTEIRO,
do Cargo em Comissão, de Coordenador de Regulação de Tratamento
fora de Domicílio, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

INGRIDE VIRGINIA OLIVEIRA DE SENA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador do LACEN, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

ALESSE RIBEIRO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Março
de 2010.

MARIA  IRISMAR DA  SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Regulação de Tratamento fora de Domicílio,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01
de Março de 2010.

DECRETOS DE 04 DE MARÇO DE 2010

NINA  DIVA MELLO SAMP AIO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Hospital Dirceu Arcoverde II de
Parnaíba, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 01 de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.027498/09-41, de 15 de janeiro de 2010, da Secretaria da
Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ALICE CRISTINA CARDOSO FERNANDES , Matrícula nº
220224-7, do cargo efetivo de Fisioterapeuta, lotada no Hospital
Areolino de Abreu - Teresina - PI., do quadro de pessoal da Secretaria
da Saúde, com efeitos a partir de 30 de novembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 000244, de 10
de fevereiro de 2010, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E, exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 18, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),
combinado com a Lei Complementar n° 84, de 07 de maio de 2007,
WALMY  DA FONSECA ROCHA JUNIOR , do cargo efetivo de
Farmacêutico - Bioquímico, do quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 08 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS EUGENIO CARVALHO BA TISTA TEIXEIRA, do Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MURILO ANTONIO PAES LANDIM, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Março de 2010.

OF. 372 - 375


